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PROCES-VERBAL 
 

 

 Încheiat azi, 30 IUNIE 2016  în şedinţă EXTRAORDINARA a Consiliului Local Făgăraş, şedinţă 

convocată în conformitate cu prevederile art. 39, alin. (2) şi (3) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, modificată şi completată. 

 

 Şedinţa a avut loc în sala de şedinţe a Primăriei, începând cu orele 19:00. 

 

 Din partea presei participă: Mass-media locală.  

 

Domnul Preşedinte de şedinţă – Alexandru Florin anunţă că şedinţa este legal constituită, fiind 

prezenţi 16 consilieri, absenţi 3 consilieri (dl. Cirje Catalin, dl.Gabor Constantin si dl.Motoc 

Alexandru). 

 

Din partea Primariei participă: dl. Primar- Gheorghe Sucaciu, dl.viceprimar-Valentin Clont, 

secretar interimar- dl.Adrian Gavrila, Birou Proiecte, Achiziţii şi Investiţii – d-na Micu Florina si 

d-na Liliana Boer-Arhitect-sef Urbanism. 

 

 Domnul Preşedinte de şedinţă prezintă şi supune spre aprobare proiectul ordinii de zi, după 

cum urmează: 

 

 1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului Municipiului Făgăraș pe anul 2016. 

 

 Discutii, intrebari? Nu sunt. 

 

 Domnul presedinte:Supune spre aprobare inscrierea pr ordinea de zi si se aproba in unanimitate-

16 voturi pentru. 

 

2.Proiect de hotărâre privind efectuarea unui Audit extern tuturor departamentelor aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Făgăraș. 

 

 Discutii, intrebari? Nu sunt. 

 

 Domnul presedinte:Supune spre aprobare inscrierea pr ordinea de zi si se aproba in unanimitate-

16 voturi pentru. 

 

 3.Proiect de hotărâre privind actualizarea suprafețelor unor bunuri ce aparțin domeniului public al 

Municipiului Făgăraș, atestat prin HG.nr.972/2002 și radierea drepturilor de proprietate înscrie în 

CF.100441-Făgăraș sub B1.1. și C.1.1 și înscrierea dreptului de proprietate în favorul Municipiului 

Făgăraș. 

 

 Discutii, intrebari? Nu sunt. 
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 Domnul presedinte:Supune spre aprobare inscrierea pr ordinea de zi si se aproba in unanimitate-

16 voturi pentru. 

 

4.Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de parteneriat pentru realizarea proiectului 

Modernizare drum interjudețean DJ105A și DJ104D – format din DJ105A Km 53+000-81+600 și 

DJ104D km 1+960-27+400. 

 

 Discutii, intrebari? Nu sunt. 

 

 Domnul presedinte:Supune spre aprobare inscrierea pr ordinea de zi si se aproba in unanimitate-

16 voturi pentru. 

 

5.Proiect de hotărâre privind acordarea Titlului de Cetațean de Onoare a Municipiului Făgăraș, 

domnilor plt.maj.BICA NICUȘOR-DOREL și plt.maj.PARASCHIVA DUMITRU-NICOLAE pentru 

recunoștință și prestigiul adus Armatei Române. 

 

 Discutii, intrebari? Nu sunt. 

 

 Domnul presedinte:Supune spre aprobare inscrierea pr ordinea de zi si se aproba in unanimitate-

16 voturi pentru. 

 

6. Proiect de hotărâre privind alegerea unui consilier ca preşedinte de şedinţa(IULIE 2016). 

 

 Discutii, intrebari? Nu sunt. 

 

 Domnul presedinte:Supune spre aprobare inscrierea pr ordinea de zi si se aproba in unanimitate-

16 voturi pentru. 

 

 Domnul primar:’’As mai propune inca doua proiecte de hotarari pentru a fi dezbatute la sfarsitul 

acestei ordinii de zi, daca sunteti de acord si anume: Proiect de hotărâre privind aprobarea oportunitatii, 

documentatiei tehnico-economice faza DALI, inclusiv  a indicatorilor  tehnico-economici 

fundamentati  in  documentatia de avizare lucrari de interventie  pentru obiectivul Restaurarea si 

valorificarea durabila a patrimoniului cultural al Municipiului Fagaras – CETATEA FAGARAS, 

precum si Proiect de hotărâre privind aprobare a proiectului  Restaurarea si valorificarea durabila a 

patrimoniului cultural al Municipiului Fagaras – CETATEA FAGARAS si a cheltuielilor legate de 

proiect. 

 

 Domnul presedinte:Supune spre aprobare cele doua propuneri facute de dl.primar si se aproba in 

unanimitate-16 voturi pentru. 

 

 Se trece la discutarea ordinii de zi. 

 

 Domnul primar:’’As propune sa incepem mai intai cu punctul 5 de pe ordinea de zi pentru a nu 

retine prea mult persoanele vizate in acest sens.’’ 

 

 Domnul presedinte:Supune spre aprobare propunerea dl.primar si se aproba in unanimitate-16 

voturi pentru. 

 

 Domnul presedinte:Prezinta punctul 5 de pe ordinea de zi:’’ Proiect de hotărâre privind 

acordarea Titlului de Cetațean de Onoare a Municipiului Făgăraș, domnilor plt.maj.BICA NICUȘOR-

DOREL și plt.maj.PARASCHIVA DUMITRU-NICOLAE pentru recunoștință și prestigiul adus 

Armatei Române.’’ 
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 Discutii, intrebari? Nu sunt. 

 

 Domnul presedinte:Supune spre aprobare proiectul de hotarare si se aproba in unanimitate-16 

voturi pentru, adoptandu-se Hotararea nr.7/30.06.2016. 

 

 Domnul primar:’’Diplomele de acordare a Titlului de Cetațean de Onoare a Municipiului 

Făgăraș, domnilor plt.maj.BICA NICUȘOR-DOREL și plt.maj.PARASCHIVA DUMITRU-

NICOLAE, le vom inmana cu alta ocazie, intr-un cadru festiv, cand ii vom inmana diploma de acordare a 

Titlului de Cetațean de Onoare a Municipiului Făgăraș si dl.prof. Alexandru Boroiu pentru care deja a 

fost adoptata o hotarare de consiliu local in lunile trecute ale acestui an.’’ 

 

 Domnul presedinte:Prezinta punctul 1 de pe ordinea de zi:’’  Proiect de hotărâre privind 

rectificarea bugetului Municipiului Făgăraș pe anul 2016.’’ 

 

 Domnul primar:’’Este vorba de bugetarea unor institutii de invatamant, fiind vorba de un plan de 

proiect.’’ 

 

 Discutii, intrebari? Nu sunt. 

 

 Domnul presedinte:Supune spre aprobare proiectul de hotarare si se aproba in unanimitate-16 

voturi pentru, adoptandu-se Hotararea nr.8/30.06.2016. 

 

 Domnul presedinte:Prezinta punctul 2 de pe ordinea de zi:’’  Proiect de hotărâre privind 

efectuarea unui Audit extern tuturor departamentelor aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 

Făgăraș.’’ 

 

 Domnul primar:’’Cand se preda ceva altcuiva, este bine sa facem un audit extern pentru a incepe 

totul de la zero.De aceea am initiat acest proiect de hotarare.’’ 

 

Domnul presedinte:Supune spre aprobare proiectul de hotarare si se aproba in unanimitate-16 

voturi pentru, adoptandu-se Hotararea nr.9/30.06.2016. 

 

Domnul presedinte:Prezinta punctul 3 de pe ordinea de zi:’’ Proiect de hotărâre privind 

actualizarea suprafețelor unor bunuri ce aparțin domeniului public al Municipiului Făgăraș, atestat prin 

HG.nr.972/2002 și radierea drepturilor de proprietate înscrie în CF.100441-Făgăraș sub B1.1. și C.1.1 și 

înscrierea dreptului de proprietate în favorul Municipiului Făgăraș.’’ 

 

 Domnul primar:’’Este vorba de un proiect pe fonduri europene.’’ 

  

Domnul presedinte:Supune spre aprobare proiectul de hotarare si se aproba in unanimitate-16 

voturi pentru, adoptandu-se Hotararea nr.10/30.06.2016. 

 

 Domnul presedinte:Prezinta punctul 4 de pe ordinea de zi:’’ Proiect de hotărâre privind 

aprobarea Acordului de parteneriat pentru realizarea proiectului Modernizare drum interjudețean DJ105A 

și DJ104D – format din DJ105A Km 53+000-81+600 și DJ104D km 1+960-27+400.’’ 

 

 Domnul primar:’’Este vorba de hilometrul zero al drumului judetean care este la Casa Municipala 

de Cultura Fagaras; este un tronson al Municipiului Fagaras.’’ 

 

 Domnul Manduc:’’Vad ca nu exista aici un referat de specialitate in acest sens.’’ 

 

 Domnul primar:’’Nu este nevoie.Este specificat tot ce trebuie in proiect.’’ 

 

 Domnul Popa Mihai (invitat):’’Este un program operational.’’ 
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Domnul presedinte:Supune spre aprobare proiectul de hotarare si se aproba in unanimitate-16 

voturi pentru, adoptandu-se Hotararea nr.11/30.06.2016. 

 

 Domnul presedinte:Prezinta punctul 6 de pe ordinea de zi:’’ Proiect de hotărâre privind alegerea 

unui consilier ca preşedinte de şedinţa(IULIE 2016).’’ 

 

 Discutii, intrebari? Nu sunt. 

 

 Domnul presedinte:Supune spre aprobare proiectul de hotarare si se aproba cu 15 voturi pentru si 

o abtinere: dl.Androne Ionut, (16 consilieri prezenti), adoptandu-se Hotararea nr.12/30.06.2016. 

 

 Domnul presedinte:Prezinta punctul 7 de pe ordinea de zi:’’ Proiect de hotărâre privind 

aprobarea oportunitatii, documentatiei tehnico-economice faza DALI, inclusiv  a indicatorilor  tehnico-

economici fundamentati  in  documentatia de avizare lucrari de interventie  pentru obiectivul Restaurarea 

si valorificarea durabila a patrimoniului cultural al Municipiului Fagaras – CETATEA 

FAGARAS.’’ 
 

 Discutii, intrebari? Nu sunt. 

 

 Domnul presedinte:Supune spre aprobare proiectul de hotarare si se aproba in unanimitate-16 

voturi pentru, adoptandu-se Hotararea nr.13/30.06.2016. 

 

Domnul presedinte:Prezinta punctul 8 de pe ordinea de zi:’’ Proiect de hotărâre privind aprobare 

a proiectului  Restaurarea si valorificarea durabila a patrimoniului cultural al Municipiului Fagaras 

– CETATEA FAGARAS si a cheltuielilor legate de proiect.’’ 

 

Discutii, intrebari? Nu sunt. 

 

 Domnul presedinte:Supune spre aprobare proiectul de hotarare si se aproba in unanimitate-16 

voturi pentru, adoptandu-se Hotararea nr.14/30.06.2016. 

 

Domnul presedinte: Mulţumeşte pentru participare şi declară închise lucrările şedinţei. 

 

Drept pentru care, s-a încheiat prezentul proces-verbal, în 3 exemplare. 

 

 

 

 

 

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          P. SECRETAR, 

                    ALEXANDRU FLORIN                                                      Jr.ADRIAN-TRAIAN GAVRILĂ

    

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 PJ/PJ. 


